
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 212 del 11-10-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 212 DEL 11-10-2018

Registro Gen. N. 456

Oggetto: COMPLETAMENTO  DELLA  SCALA DI COLLEGAMENTO TRA IL
PARCHEGGIO SOTTO LE MURA G. MORI E PORTA S.FRANCE=
SCO. APPROVAZIONE MODIFICHE PROGETTUALI N. 2 (D.L=
GS. 50/2016 ART. 106, C.2).

L'anno  duemiladiciotto addì  undici del mese di ottobre , nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Richiamato il Decreto del Sindaco n. 3 del 20/06/2018 con il quale il geom. Luchetti Silvano, è stato
nominato responsabile del 2̂ e 4̂ settore;

PREMESSO che:
con Deliberazione del C. C. n. 15 del 16/02/2018 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2018-2020 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori
pubblici;
il Bilancio di Previsione per l’anno 2018 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n.16 del-
16/02/2018;
con la Deliberazione di G. C. nr. 33 del 07.03.2018 è stato approvato il “Piano Esecutivo di-
Gestione e Piano delle Performance per l’anno 2018”;

PREMESSO che il Comune di Loro Piceno:
nel programma triennale opere pubbliche 2017-2018-2019 approvato con Deliberazione di C.C. n.-
7 del 30/03/2017, ha previsto “Interventi per il miglioramento della viabilità urbana strada di
circonvallazione e vie del Centro storico”;
è stato ammesso a finanziamento con i fondi di cui alla ripartizione della quota dell’otto per mille-
dell’IRPEF a diretta gestione statale per il complessivo importo di L.1.500.000.000 ovvero €
774.685,35, ai fini del “consolidamento della zona Gabbette ad elevato rischio idrogeologico per
movimenti franosi interessanti il centro abitato”, mediante decreto del Presidente del Consiglio dei
Ministri del 20/11/2000;

RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n. 84 del 07/06/2017 di approvazione del progetto
definitivo-esecutivo redatto dall’Ing. Piero Scarano per “il completamento della scala di collegamento
tra v.le G.Mori, porta S.Francesco e parco della Rimembranza”;

CONSTATATO che il costo complessivo dell’intervento approvato ammontava ad € 68.859,28 così
ripartito:
       A) LAVORI IN APPALTO
A1 Lavori a corpo e misura € 50.082,31
A2 Tot. € 50.082,31
A3 Di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.504,12
A4 Importo dei lavori a base di gara € 47.578,19
       B) SOMME A DISPOSIZIONE ESCLUSE SPESE TECNICHE
B2 R.U.P. 2% Imp. Lav. € 1.001,65
B3 Imprevisti e spese su fattura € 5.436,35
B4 Tot. somme a disposizione € 6.438,00
       C) SPESE TECNICHE
C1 Spese tecniche per progettazione e direzione lavori € 5.270,29
C2 Tot. € 5.270,29
C3 CNPAIA 4% Spese tecniche € 210,81
C4 TOT. SPESE TECNICHE € 5.481,10
       D) IVA
D1 IVA SUI LAVORI 10% € 5.652,03
D1 IVA SULLE SPESE TECNICHE 22% € 1.205,84

IMPORTO COMPLESSIVO € 68.859,28

DATO ATTO che:
i lavori sono stati affidati, con Determinazione del Responsabile del II Settore n. 89 del-
05/07/2017, alla ditta STAFFOLANI DANILO con sede a Urbisaglia in Via Gemini n. 1, la quale
ha offerto un ribasso del 20,63%, determinando l’importo netto dei lavori in Euro 40.266,93 oltre
iva;
i lavori sono stati consegnati il giorno 21/09/2017 come da verbale di pari data e sono iniziati il-
medesimo giorno;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 212 del 11-10-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



In fase di esecuzione si è reso necessario redigere un progetto di rimodulazione dei lavori da-
eseguire al solo fine di migliorare la riuscita delle opere;

RICHIAMATA la Deliberazione di G. C. n. 82 del 06.06.2018 di approvazione del progetto in
variante relativo ai lavori per “il completamento della scala di collegamento tra v.le G.Mori, porta
S.Francesco e parco della Rimembranza”, redatto in data Maggio 2018, dall’Ing. Piero Scarano, per un
importo complessivo invariato di € 68.859,28 così ripartito:
       A) LAVORI IN APPALTO
A1 Lavori a corpo e misura € 50.077,64
A2 Tot. € 50.077,64
A3 Di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.503,88
A4 Importo dei lavori a base di gara € 47.573,76
A5 Riduzione lavori a base di gara 20,63 % € 9.814,47
A6 Importo ridotto lavori a base di gara € 37.759,29
A7 Importo appalto € 40.263,17
       B) SOMME A DISPOSIZIONE ESCLUSE SPESE TECNICHE
B2 R.U.P. 2% Imp. Lav. € 1.001,65
B3 Imprevisti e spese su fattura € 14.992,56
B4 Tot. Somme a disposizione € 15.994,21
       C) SPESE TECNICHE
C1 Spese tecniche per progettazione e direzione lavori € 5.270,29
C2 Spese tecniche per variante n. 1 € 300,00
C3 Totale spese tecniche € 5.570,29
C4 CNPAIA 4% Spese tecniche € 222,81
C5 Spese tecniche per Coordinamento Sicurezza € 1.450,00
C6 CIPAG 4 % Spese tecniche € 58,00
C7 TOT. SPESE TECNICHE € 7.301,10
       D) IVA
D1 IVA SUI LAVORI 10% € 4.026,32
D1 IVA SULLE SPESE TECNICHE 22% € 1.274,48

IMPORTO COMPLESSIVO € 68.859,28

RAVVISATA la necessità di redigere un ulteriore progetto di rimodulazione del quadro economico e
adeguamento dei costi alle effettive necessità ed evenienze riscontrate;

VISTO il progetto relativo ai lavori per “il completamento della scala di collegamento tra v.le G.Mori,
porta S.Francesco e parco della Rimembranza”, come modificato dal D.L. Ing. Piero Scarano,
composto dai seguenti elaborati:
Relazione Tecnico Illustrativa;-
Computo Metrico Estimativo;-
Elenco ed Analisi dei prezzi unitari;-
Quadro Economico;-
Quadro Comparativo;-
Verbale di concordamento nuovi prezzi-
Atto di sottomissione maggiori lavori;-
e dal quale si evince che “la variante n. 2 viene redatta a seguito di necessità di apportare alcune
modifiche di assestamento del quadro economico di progetto, modifiche resesi necessarie a fronte
dell’omissione dalle lavorazione delle quantità di materiali inerenti la realizzazione di alcune
porzioni di scala di collegamento in acciaio. […]”;

DATO ATTO che le modifiche apportate al progetto esecutivo:
rientrano nelle fattispecie consentite dall’art. 106 del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016, risultando-
l’aumento dell’importo dei lavori in appalto contenuto nel limite del 15 %;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 212 del 11-10-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



non comportano aumento di spesa per la stazione appaltante risultando l’importo complessivo-
immutato rispetto al progetto esecutivo;
non comportano variazioni essenziali e quindi resta immutata la conformità urbanistica accertata-
in sede di progettazione esecutiva;

CONSTATATO che la spesa complessiva dell’opera a seguito delle modifiche progettuali apportate a
firma dell’Ing. Piero Scarano, sopra richiamate, rimane immutata e quindi pari ad € 68.859,28 così
ripartita:
       A) LAVORI IN APPALTO
A1 Lavori a corpo e misura € 55.887,03
A2 Tot. € 55.887,03
A3 Di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.794,35
A4 Importo dei lavori a base di gara € 53.092,68
A5 Riduzione lavori a base di gara 20,63 % € 10.953,02
A6 Importo ridotto lavori a base di gara € 42.139,66
A7 Importo appalto € 44.934,01
       B) SOMME A DISPOSIZIONE ESCLUSE SPESE TECNICHE
B2 R.U.P. 2% Imp. Lav. € 1.001,65
B3 Imprevisti e spese su fattura € 9.854,64
B4 Tot. Somme a disposizione € 10.856,29
       C) SPESE TECNICHE
C1 Spese tecniche per progettazione e direzione lavori € 5.270,29
C2 Spese tecniche per variante n. 1 € 300,00
C3 Totale spese tecniche € 5.570,29
C4 CNPAIA 4% Spese tecniche € 222,81
C5 Spese tecniche per Coordinamento Sicurezza € 1.450,00
C6 CIPAG 4 % Spese tecniche € 58,00
C7 TOT. SPESE TECNICHE € 7.301,10
       D) IVA
D1 IVA SUI LAVORI 10% € 4.493,40
D1 IVA SULLE SPESE TECNICHE 22% € 1.274,48

IMPORTO COMPLESSIVO € 68.859,28

ATTESO che:
il costo dell’opera di € 68.859,28 troverà copertura finanziaria con i fondi di cui alla ripartizione-
della quota dell’8% dell’IRPEF a diretta gestione statale con imputazione al cap. 2748/28;
il progetto è conforme agli strumenti urbanistici comunali ed alle Norme Tecniche di Attuazione-
del P.R.G. in adeguamento al P.P.A.R.;
i lavori riguardanti marciapiedi ed opere similari, saranno eseguiti in conformità alle disposizioni-
contenute nel D.P.R. 27.04.1978 n. 384, che approva il “Regolamento di attuazione dell’art. 27,
della legge 30 marzo 1971, n. 118, a favore di mutilati ed invalidi civili in materia di barriere
architettoniche e trasporti pubblici.”;
in generale le opere saranno realizzate in conformità alle disposizioni tese al superamento delle-
barriere architettoniche garantendo il livello di accessibilità così come definito all’art. 2 lett. G. del
D. M. 14/06/1989 n° 236;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi,
ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato, il sottoscritto funzionario responsabile dell’ufficio
tecnico comunale

DETERMINA

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 212 del 11-10-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1.
DI APPROVARE il progetto relativo ai “lavori per il completamento della scala di collegamento2.
tra v.le G.Mori, porta S.Francesco e parco della Rimembranza”, come modificato dal D. L. Ing.
Piero Scarano, ai sensi dell’art. 106 del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016;
DI DARE ATTO che il costo complessivo dell’opera a seguito delle modifiche apportate ammonta3.
ad € 68.859,28 così ripartito:

       A) LAVORI IN APPALTO
A1 Lavori a corpo e misura € 55.887,03
A2 Tot. € 55.887,03
A3 Di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.794,35
A4 Importo dei lavori a base di gara € 53.092,68
A5 Riduzione lavori a base di gara 20,63 % € 10.953,02
A6 Importo ridotto lavori a base di gara € 42.139,66
A7 Importo appalto € 44.934,01
       B) SOMME A DISPOSIZIONE ESCLUSE SPESE TECNICHE
B2 R.U.P. 2% Imp. Lav. € 1.001,65
B3 Imprevisti e spese su fattura € 9.854,64
B4 Tot. Somme a disposizione € 10.856,29
       C) SPESE TECNICHE
C1 Spese tecniche per progettazione e direzione lavori € 5.270,29
C2 Spese tecniche per variante n. 1 € 300,00
C3 Totale spese tecniche € 5.570,29
C4 CNPAIA 4% Spese tecniche € 222,81
C5 Spese tecniche per Coordinamento Sicurezza € 1.450,00
C6 CIPAG 4 % Spese tecniche € 58,00
C7 TOT. SPESE TECNICHE € 7.301,10
       D) IVA
D1 IVA SUI LAVORI 10% € 4.493,40
D1 IVA SULLE SPESE TECNICHE 22% € 1.274,48

IMPORTO COMPLESSIVO € 68.859,28
DI DARE ATTO che il costo dell’opera di € 68.859,28 troverà copertura finanziaria con i fondi di4.
cui alla ripartizione della quota dell’8% dell’IRPEF a diretta gestione statale con imputazione al
cap. 2748/28;
DI DARE ATTO che il responsabile del Procedimento è il Geom. Silvano Luchetti, Responsabile5.
del 2̂ Settore Tecnico, Lavori Pubblici, Ambiente.

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 212 del 11-10-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 212 del 11-10-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 18-10-2018 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 18-10-2018 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del
18.08.2000.

Loro Piceno, li 18-10-2018
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


